
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 296 Vineri, 7 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

410. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar .... 2

411. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar .... 2

412. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar .... 3

413. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar .... 3

414. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar .... 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

326. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 1.235/2022 privind aprobarea

distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor

finanțate prin Planul național de redresare și reziliență

al României pentru fiecare coordonator de reformă 

și/sau investiții ............................................................ 4–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

15. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic

a unei monede din argint cu tema Timișoara 2023 — 
Capitală Europeană a Culturii .................................... 16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 539/2003 privind Ordinul Meritul
Sanitar și Medalia Meritul Sanitar, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului sănătății,

cu prilejul Zilei Mondiale a Sănătății,

în semn de apreciere pentru contribuția avută, de-a lungul timpului, în

exercitarea actului medical, precum și în dezvoltarea profesională a cadrelor

medicale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Sanitar în grad de Comandor
Institutului Național de Endocrinologie „C.I. Parhon” București.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 aprilie 2023.

Nr. 410.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 539/2003 privind Ordinul Meritul
Sanitar și Medalia Meritul Sanitar, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului sănătății,

cu prilejul Zilei Mondiale a Sănătății,

în semn de apreciere pentru contribuția avută, de-a lungul timpului, în

exercitarea actului medical, precum și în dezvoltarea profesională a cadrelor

medicale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Sanitar în grad de Ofițer Institutului

de Urgență pentru Boli Cardiovasculare „Prof. Dr. C.C. Iliescu” București.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 aprilie 2023.

Nr. 411.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 539/2003 privind Ordinul Meritul
Sanitar și Medalia Meritul Sanitar, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului sănătății,

cu prilejul Zilei Mondiale a Sănătății,

în semn de apreciere pentru contribuția avută, de-a lungul timpului, în

exercitarea actului medical, precum și în dezvoltarea profesională a cadrelor

medicale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Sanitar în grad de Ofițer Spitalului

Clinic de Nefrologie „Dr. Carol Davila” București.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 aprilie 2023.

Nr. 412.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 539/2003 privind Ordinul Meritul
Sanitar și Medalia Meritul Sanitar, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului sănătății,

cu prilejul Zilei Mondiale a Sănătății,

în semn de apreciere pentru contribuția avută, de-a lungul timpului, în

exercitarea actului medical, precum și în dezvoltarea profesională a cadrelor

medicale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Sanitar în grad de Ofițer Spitalului

Clinic de Urgență pentru Copii „Maria Sklodowska Curie” București.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 aprilie 2023.

Nr. 413.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 539/2003 privind Ordinul Meritul
Sanitar și Medalia Meritul Sanitar, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului sănătății,

cu prilejul Zilei Mondiale a Sănătății,

în semn de apreciere pentru contribuția avută, de-a lungul timpului, în exercitarea

actului medical, precum și în dezvoltarea profesională a cadrelor medicale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Sanitar în grad de Cavaler
Spitalului Orășenesc Vișeu de Sus.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 7 aprilie 2023.

Nr. 414.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.235/2022 privind aprobarea distribuției bugetului aferent

reformelor și investițiilor finanțate prin Planul național de

redresare și reziliență al României pentru fiecare coordonator

de reformă și/sau investiții

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.235/2022 privind

aprobarea distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor finanțate prin Planul

național de redresare și reziliență al României pentru fiecare coordonator de

reformă și/sau investiții, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 990

din 12 octombrie 2022, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor 

p. Ministrul investițiilor și proiectelor

europene,

Adrian Răulea,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 326.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

5

A
. 

A
si

st
en

ță
 f

in
an

ci
ar

ă 
ne

ra
m

bu
rs

ab
ilă

CO
M

PO
N

EN
TA

RE
FO

RM
A

 /
 IN

VE
ST

IȚ
IA

IN
ST

IT
U

ȚI
A

 R
ES

PO
N

SA
BI

LĂ
A

LO
CA

RE
 F

IN
A

N
CI

A
RĂ

 
(E

U
RO

)
ex

cl
us

iv
 T

VA

A
SI

ST
EN

ȚĂ
 F

IN
A

N
CI

A
RĂ

 
N

ER
A

M
BU

RS
A

BI
LĂ

/
A

SI
ST

EN
ȚĂ

 F
IN

A
N

CI
A

RĂ
 

RA
M

BU
RS

A
BI

LĂ

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

0.
 T

ra
ns

fo
rm

ar
ea

 d
ig

it
al

ă 
în

 m
an

ag
em

en
tu

l f
un

cț
ie

i p
ub

lic
e 

10
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

6.
  P

ro
gr

am
 d

e 
fo

rm
ar

e 
a 

co
m

pe
te

nț
el

or
 d

ig
it

al
e 

av
an

sa
te

 p
en

tr
u 

fu
nc

ți
on

ar
ii 

pu
bl

ic
i

20
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R3
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

m
an

ag
em

en
tu

lu
i r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

pe
rf

or
m

an
t 

în
 s

ec
to

ru
l p

ub
lic

14
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

44
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R7
. 

Ev
al

ua
re

a 
și

 a
ct

ua
liz

ar
ea

 le
gi

sl
aț

ie
i p

ri
vi

nd
 c

ad
ru

l d
e 

in
te

gr
it

at
e

Ag
en

ți
a 

N
aț

io
na

lă
 d

e 
In

te
gr

it
at

e
0,

00

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I7

. 
Im

pl
em

en
ta

re
a 

fo
rm

ul
ar

el
or

 e
le

ct
ro

ni
ce

 e
Fo

rm
s 

în
 a

ch
iz

iț
iil

e 
pu

bl
ic

e 
85

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R8
. 

Re
fo

rm
ar

ea
 s

is
te

m
ul

ui
 n

aț
io

na
l d

e 
ac

hi
zi

ți
i p

ub
lic

e
4.

60
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

5.
45

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I8

. 
Ca

rt
e 

de
 id

en
ti

ta
te

 e
le

ct
ro

ni
că

 ș
i s

em
nă

tu
ră

 d
ig

it
al

ă 
ca

lif
ic

at
ă

20
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

20
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
R1

. 
 D

ez
vo

lt
ar

ea
 u

nu
i c

ad
ru

 u
ni

ta
r 

pe
nt

ru
 d

ef
in

ir
ea

 a
rh

it
ec

tu
ri

i u
nu

i s
is

te
m

 c
lo

ud
 

gu
ve

rn
am

en
ta

l
11

.8
90

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
R3

. 
As

ig
ur

ar
ea

 s
ec

ur
it

ăț
ii 

ci
be

rn
et

ic
e 

a 
en

ti
tă

ți
lo

r 
pu

bl
ic

e 
și

 p
ri

va
te

 c
ar

e 
de

ți
n 

o 
in

fr
as

tr
uc

tu
ră

 c
u 

va
lo

ar
e 

cr
it

ic
ă

0,
00

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
R4

. 
Cr

eș
te

re
a 

co
m

pe
te

nț
el

or
 d

ig
it

al
e 

pe
nt

ru
 e

xe
rc

it
ar

ea
 f

un
cț

ie
i p

ub
lic

e 
și

 e
du

ca
ți

e 
di

gi
ta

lă
 p

e 
pa

rc
ur

su
l v

ie
ți

i p
en

tr
u 

ce
tă

țe
ni

0,
00

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

. 
Im

pl
em

en
ta

re
a 

 in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i d

e 
cl

ou
d 

gu
ve

rn
am

en
ta

l  
37

4.
73

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I2

. 
In

ve
st

iț
ii 

pe
nt

ru
 d

ez
vo

lt
ar

ea
/m

ig
ra

re
a 

în
 c

lo
ud

  
18

7.
05

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

1.
 P

un
er

ea
 în

 a
pl

ic
ar

e 
a 

un
ei

 s
ch

em
e 

de
 s

pr
ij

in
ir

e 
a 

ut
ili

ză
ri

i s
er

vi
ci

ilo
r 

de
 

co
m

un
ic

ar
e 

pr
in

 d
if

er
it

e 
ti

pu
ri

 d
e 

in
st

ru
m

en
te

 p
en

tr
u 

be
ne

fi
ci

ar
i,

 c
u 

ac
ce

nt
 p

e 
zo

ne
le

 a
lb

e
94

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

2.
  A

si
gu

ra
re

a 
se

cu
ri

tă
ți

i c
ib

er
ne

ti
ce

 a
tâ

t 
pe

nt
ru

 in
fr

as
tr

uc
tu

ri
le

 IT
C 

pu
bl

ic
e,

 c
ât

 
și

 p
en

tr
u 

ce
le

 p
ri

va
te

, 
cu

 v
al

oa
re

 c
ri

ti
că

 p
en

tr
u 

se
cu

ri
ta

te
a 

na
ți

on
al

ă,
 u

ti
liz

ân
d 

te
hn

ol
og

ii 
in

te
lig

en
te

10
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

3.
 D

ez
vo

lt
ar

ea
 s

is
te

m
el

or
 d

e 
se

cu
ri

ta
te

 p
en

tr
u 

pr
ot

ec
ți

a 
sp

ec
tr

ul
ui

 g
uv

er
na

m
en

ta
l 

38
.5

30
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

M
in

is
te

ru
l C

er
ce

tă
ri

i,
 In

ov
ăr

ii 
și

 
Di

gi
ta

liz
ăr

ii

M
in

is
te

ru
l A

fa
ce

ri
lo

r 
In

te
rn

e
TO

TA
L 

Ag
en

ți
a 

N
aț

io
na

lă
 a

 F
un

cț
io

na
ri

lo
r 

Pu
bl

ic
i

TO
TA

L 

Ag
en

ți
a 

N
aț

io
na

lă
 p

en
tr

u 
Ac

hi
zi

ți
i 

Pu
bl

ic
e

TO
TA

L 

A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

1.
23

5/
20

22
)

D
i
s
t
r
i
b

u
ț
i
a
 
b

u
g

e
t
u

l
u

i
 
a
f
e
r
e
n

t
 
r
e
f
o

r
m

e
l
o

r
 
ș
i
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
l
o

r
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
p

r
i
n

 
P

l
a
n

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
r
e
d

r
e
s
a
r
e
 

ș
i
 
r
e
z
i
l
i
e
n

ț
ă
 
a
l
 
R

o
m

â
n

i
e
i
 
p

e
n

t
r
u

 
f
i
e
c
a
r
e
 
c
o

o
r
d

o
n

a
t
o

r
 
d

e
 
r
e
f
o

r
m

ă
 
ș
i
/
s
a
u

 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

6

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

4.
 C

re
șt

er
ea

 r
ez

ili
en

țe
i ș

i s
ec

ur
it

ăț
ii 

ci
be

rn
et

ic
e 

a 
se

rv
ic

iil
or

 d
e 

in
fr

as
tr

uc
tu

ră
 a

le
 

fu
rn

iz
or

ilo
r 

de
 in

te
rn

et
 r

ea
liz

at
e 

pe
nt

ru
 a

ut
or

it
ăț

ile
 p

ub
lic

e 
di

n 
Ro

m
ân

ia
 

18
.3

90
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

5.
 C

re
ar

ea
 d

e 
no

i c
om

pe
te

nț
e 

de
 s

ec
ur

it
at

e 
ci

be
rn

et
ic

ă 
pe

nt
ru

 s
oc

ie
ta

te
 ș

i 
ec

on
om

ie
25

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

7.
  S

ch
em

e 
de

 f
in

an
ța

re
 p

en
tr

u 
bi

bl
io

te
ci

 p
en

tr
u 

a 
de

ve
ni

 c
en

tr
e 

de
 c

om
pe

te
nț

e 
di

gi
ta

le
37

.0
03

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

88
6.

59
3.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
R2

.T
ra

nz
iț

ia
 c

ăt
re

 o
bi

ec
ti

ve
le

 U
E-

20
25

 în
 m

at
er

ie
 d

e 
co

ne
ct

iv
it

at
e 

și
 s

ti
m

ul
ar

ea
 

in
ve

st
iț

iil
or

 p
ri

va
te

 p
en

tr
u 

im
pl

em
en

ta
re

a 
re

țe
le

lo
r 

de
 f

oa
rt

e 
m

ar
e 

ca
pa

ci
ta

te

M
in

is
te

ru
l C

er
ce

tă
ri

i,
 In

ov
ăr

ii 
și

 
Di

gi
ta

liz
ăr

ii 
și

 A
ut

or
it

at
ea

 N
aţ

io
na

lă
 

pe
nt

ru
 A

dm
in

is
tr

ar
e 

și
 R

eg
le

m
en

ta
re

 
în

 C
om

un
ic

aț
ii

0,
00

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

I1
. 

M
ob

ili
ta

te
a 

ur
ba

nă
 d

ur
ab

ilă
 

1.
20

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

R2
. 

Cr
ea

re
a 

ca
dr

ul
ui

 d
e 

po
lit

ic
i p

en
tr

u 
tr

an
sf

or
m

ar
ea

 u
rb

an
ă 

0,
00

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

R3
. 

Cr
ea

re
a 

ca
dr

ul
ui

 d
e 

po
lit

ic
i p

en
tr

u 
tr

an
sf

or
m

ar
ea

 r
ur

al
ă 

du
ra

bi
lă

: 
st

ab
ili

re
a 

co
ns

or
ți

ilo
r 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

în
 z

on
el

e 
ru

ra
le

 f
un

cț
io

na
le

 
0,

00

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

R4
. 

Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
ca

lit
ăț

ii 
lo

cu
ir

ii
0,

00

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

R5
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

si
st

em
ul

ui
 d

e 
pl

an
if

ic
ar

e 
- 

Co
du

l a
m

en
aj

ăr
ii 

te
ri

to
ri

ul
ui

, 
ur

ba
ni

sm
ul

ui
 ș

i c
on

st
ru

cț
iil

or
0,

00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

. 
Co

ns
tr

ui
re

a,
 e

ch
ip

ar
ea

 ș
i o

pe
ra

ți
on

al
iz

ar
ea

 a
 u

nu
i n

um
ăr

 d
e 

11
0 

cr
eș

e
24

0.
03

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

1.
44

0.
03

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
R1

. 
El

ab
or

ar
ea

 ș
i a

do
pt

ar
ea

 p
ac

he
tu

lu
i l

eg
is

la
ti

v 
pe

nt
ru

 im
pl

em
en

ta
re

a 
pr

oi
ec

tu
lu

i 
"R

om
ân

ia
 E

du
ca

tă
"

0,
00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
R2

. 
De

zv
ol

ta
re

a 
un

ui
 s

is
te

m
 d

e 
se

rv
ic

ii 
de

 e
du

ca
ți

e 
ti

m
pu

ri
e 

un
it

ar
, 

in
cl

uz
iv

 ș
i d

e 
ca

lit
at

e
0,

00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
R3

. 
Re

fo
rm

a 
si

st
em

ul
ui

 d
e 

în
vă

ță
m

ân
t 

ob
lig

at
or

iu
 p

en
tr

u 
pr

ev
en

ir
ea

 ș
i r

ed
uc

er
ea

 
pă

ră
si

ri
i t

im
pu

ri
i a

 ș
co

lii
0,

00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
R4

. 
Cr

ea
re

a 
un

ei
 r

ut
e 

pr
of

es
io

na
le

 c
om

pl
et

e 
pe

nt
ru

 în
vă

ță
m

ân
tu

l t
eh

ni
c 

su
pe

ri
or

0,
00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
R5

. 
Ad

op
ta

re
a 

ca
dr

ul
ui

  l
eg

is
la

ti
v 

pe
nt

ru
 d

ig
it

al
iz

ar
ea

 e
du

ca
ți

ei
0,

00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
R6

. 
Ac

tu
al

iz
ar

ea
 c

ad
ru

lu
i l

eg
is

la
ti

v 
pe

nt
ru

 a
 a

si
gu

ra
 s

ta
nd

ar
de

 e
co

lo
gi

ce
 d

e 
pr

oi
ec

ta
re

,
co

ns
tr

uc
ți

e 
și

 d
ot

ar
e 

în
 s

is
te

m
ul

 d
e 

în
vă

ță
m

ân
t 

pr
eu

ni
ve

rs
it

ar
0,

00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
R7

. 
Re

fo
rm

a 
gu

ve
rn

an
țe

i s
is

te
m

ul
ui

 d
e 

în
vă

ță
m

ân
t 

pr
eu

ni
ve

rs
it

ar
 ș

i 
pr

of
es

io
na

liz
ar

ea
 m

an
ag

em
en

tu
lu

i
0,

00

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I2

. 
In

ve
st

iț
ia

 2
. 

În
fi

in
ța

re
a,

 e
ch

ip
ar

ea
 ș

i o
pe

ra
ți

on
al

iz
ar

ea
 a

 4
12

 s
er

vi
ci

i 
co

m
pl

em
en

ta
re

 p
en

tr
u 

gr
up

ur
ile

 d
ef

av
or

iz
at

e
10

3.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I3

.D
ez

vo
lt

ar
ea

 p
ro

gr
am

ul
ui

-c
ad

ru
 p

en
tr

u 
fo

rm
ar

ea
 c

on
ti

nu
ă 

a 
pr

of
es

io
ni

șt
ilo

r 
ca

re
 

lu
cr

ea
ză

 în
 s

er
vi

ci
i d

e 
ed

uc
aț

ie
 t

im
pu

ri
i

14
.3

33
.7

50
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

M
in

is
te

ru
l D

ez
vo

lt
ăr

ii,
 L

uc
ră

ri
lo

r 
Pu

bl
ic

e 
și

 A
dm

in
is

tr
aț

ie
i

TO
TA

L 

TO
TA

L 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

7

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I4

. 
Sp

ri
ji

ni
re

a 
un

it
ăț

ilo
r 

de
 în

vă
ță

m
ân

t 
cu

 r
is

c 
cr

es
cu

t 
de

 a
ba

nd
on

 ș
co

la
r

50
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 

I5
. 

Cu
rs

ur
i d

e 
fo

rm
ar

e 
a 

ut
ili

za
to

ri
lo

r 
Si

st
em

ul
ui

 In
fo

rm
at

ic
 In

te
gr

at
 a

l
În

vă
ță

m
ân

tu
lu

i d
in

 R
om

ân
ia

 (
SI

IIR
) 

și
 a

i i
ns

tr
um

en
tu

lu
i i

nf
or

m
at

ic
 a

l m
ec

an
is

m
ul

ui
 

de
 a

ve
rt

iz
ar

e 
ti

m
pu

ri
e 

(M
AT

E)
 ș

i i
nt

er
ve

nț
ii 

si
st

em
ic

e 
pe

nt
ru

 r
ed

uc
er

ea
 p

ăr
ăs

ir
ii 

ti
m

pu
ri

i a
 ș

co
lii

  

32
.9

70
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I6

. 
De

zv
ol

ta
re

a 
a 

10
 c

on
so

rț
ii 

re
gi

on
al

e 
și

 d
ez

vo
lt

ar
ea

 ș
i d

ot
ar

ea
 a

 1
0 

ca
m

pu
su

ri
 

pr
of

es
io

na
le

 in
te

gr
at

e 
33

8.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I7

. 
Tr

an
sf

or
m

ar
ea

 li
ce

el
or

 a
gr

ic
ol

e 
în

 c
en

tr
e 

de
 p

ro
fe

si
on

al
iz

ar
e 

43
.6

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I8

. 
Pr

og
ra

m
 d

e 
fo

rm
ar

e 
la

 lo
cu

l d
e 

m
un

că
 p

en
tr

u 
pe

rs
on

al
ul

 d
id

ac
ti

c
80

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I9

. 
As

ig
ur

ar
ea

 e
ch

ip
am

en
te

lo
r 

și
 a

 r
es

ur
se

lo
r 

te
hn

ol
og

ic
e 

di
gi

ta
le

 p
en

tr
u 

un
it

ăț
ile

 d
e 

în
vă

ță
m

ân
t

47
8.

50
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

0.
 D

ez
vo

lt
ar

ea
 r

eț
el

ei
 d

e 
șc

ol
i v

er
zi

 ș
i a

ch
iz

iț
io

na
re

a 
de

 m
ic

ro
bu

ze
 v

er
zi

 
42

5.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

1.
 A

si
gu

ra
re

a 
do

tă
ri

lo
r 

pe
nt

ru
 s

ăl
ile

 d
e 

cl
as

ă 
pr

eu
ni

ve
rs

it
ar

e 
și

 
la

bo
ra

to
ar

el
e/

at
el

ie
re

le
 ș

co
la

re
60

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

2.
 S

pr
ij

in
 p

en
tr

u 
co

ns
or

ți
ile

 ș
co

la
re

 r
ur

al
e

29
.9

70
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

2.
64

5.
37

3.
75

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C6
. 

En
er

gi
e

R1
. 

Re
fo

rm
a 

pi
eț

ei
 d

e 
en

er
gi

e 
el

ec
tr

ic
ă,

 în
lo

cu
ir

ea
 c

ăr
bu

ne
lu

i d
in

 m
ix

ul
 e

ne
rg

et
ic

 ș
i 

su
sț

in
er

ea
 u

nu
i c

ad
ru

 le
gi

sl
at

iv
 ș

i d
e 

re
gl

em
en

ta
re

 p
en

tr
u 

in
ve

st
iț

iil
e 

pr
iv

at
e 

în
 

pr
od

uc
ți

a 
de

 e
le

ct
ri

ci
ta

te
 d

in
 s

ur
se

 r
eg

en
er

ab
ile

0,
00

C6
. 

En
er

gi
e

R2
. 

Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
gu

ve
rn

an
țe

i c
or

po
ra

ti
ve

 a
 în

tr
ep

ri
nd

er
ilo

r 
de

 s
ta

t 
di

n 
se

ct
or

ul
 

en
er

gi
ei

 
0,

00

C6
. 

En
er

gi
e

I1
. 

N
oi

 c
ap

ac
it

ăț
i p

en
tr

u 
pr

od
uc

ți
a 

de
 e

le
ct

ri
ci

ta
te

 d
in

 s
ur

se
 r

eg
en

er
ab

ile
 

46
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

46
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
R1

. 
Cr

ea
re

a 
un

ui
 n

ou
 c

ad
ru

 le
ga

l p
en

tr
u 

pr
ev

en
ir

ea
 s

ep
ar

ăr
ii 

co
pi

ilo
r 

de
 f

am
ili

ile
 lo

r 
0,

00

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
I1

. 
Cr

ea
re

a 
un

ei
 r

eț
el

e 
de

 c
en

tr
e 

de
 z

i p
en

tr
u 

co
pi

ii 
af

la
ți

 în
 r

is
c 

de
 s

ep
ar

ar
e

50
.2

70
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

50
.2

70
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C6
. 

En
er

gi
e

R3
. 

Bu
ge

ta
re

a 
ve

rd
e

0,
00

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

R1
. 

Re
fo

rm
a 

AN
AF

 p
ri

n 
di

gi
ta

liz
ar

e.
0,

00

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

R2
. 

M
od

er
ni

za
re

a 
si

st
em

ul
ui

 v
am

al
 ș

i i
m

pl
em

en
ta

re
a 

vă
m

ii 
el

ec
tr

on
ic

e
0,

00

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

R3
. 

Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
m

ec
an

is
m

ul
ui

 d
e 

pr
og

ra
m

ar
e 

bu
ge

ta
ră

0,
00

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

R4
. 

Re
vi

zu
ir

ea
 c

ad
ru

lu
i f

is
ca

l
0,

00

M
in

is
te

ru
l E

du
ca

ți
ei

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l E

ne
rg

ie
i

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l F

am
ili

ei
, 

Ti
ne

re
tu

lu
i ș

i 
Eg

al
it

ăț
ii 

de
 Ș

an
se

TO
TA

L 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

8

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

R5
. 

Cr
ea

re
a 

și
 o

pe
ra

ți
on

al
iz

ar
ea

 B
ăn

ci
i N

aț
io

na
le

 d
e 

De
zv

ol
ta

re
0,

00

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

I1
. 

Cr
eș

te
re

a 
co

nf
or

m
ăr

ii 
vo

lu
nt

ar
e 

a 
co

nt
ri

bu
ab

ili
lo

r 
pr

in
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 s

er
vi

ci
ilo

r 
di

gi
ta

le
7.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

I2
. 

Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
pr

oc
es

el
or

 d
e 

 a
dm

in
is

tr
ar

e 
a 

im
po

zi
te

lo
r 

şi
 t

ax
el

or
, 

in
cl

us
iv

 p
ri

n 
im

pl
em

en
ta

re
a 

m
an

ag
em

en
tu

lu
i i

nt
eg

ra
t 

al
 r

is
cu

ri
lo

r
19

6.
40

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

I3
. 

As
ig

ur
ar

ea
 c

ap
ac

it
ăț

ii 
de

 r
ăs

pu
ns

 la
 p

ro
vo

că
ri

le
 in

fo
rm

aț
io

na
le

 a
ct

ua
le

 ș
i 

vi
it

oa
re

, 
in

cl
us

iv
 în

 c
on

te
xt

ul
 p

an
de

m
ie

i,
 p

ri
n 

tr
an

sf
or

m
ar

ea
 d

ig
it

al
ă 

a 
M

F 
/ 

AN
AF

88
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

I4
. 

Im
pl

em
en

ta
re

a 
vă

m
ii 

el
ec

tr
on

ic
e

62
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

I5
. 

Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
m

ec
an

is
m

ul
ui

 d
e 

pr
og

ra
m

ar
e 

bu
ge

ta
ră

4.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

I6
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

un
ui

 in
st

ru
m

en
t 

de
 m

od
el

ar
e 

ec
on

om
ic

ă 
(P

en
si

on
 R

ef
or

m
 O

pt
io

ns
 

Si
m

ul
at

io
n 

To
ol

ki
t)

 p
en

tr
u 

îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
ca

pa
ci

tă
ți

i i
ns

ti
tu

ți
on

al
e 

de
 p

ro
gn

oz
ă 

a 
ch

el
tu

ie
lil

or
 c

u 
pe

ns
iil

e
40

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C8
. 

Re
fo

rm
e 

fi
sc

al
e 

și
 r

ef
or

m
a 

pe
ns

iil
or

I7
. 

Su
po

rt
 t

eh
ni

c 
pe

nt
ru

 r
ev

iz
ui

re
a 

ca
dr

ul
ui

 f
is

ca
l

4.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă
C8

. 
Re

fo
rm

e 
fi

sc
al

e 
și

 r
ef

or
m

a 
pe

ns
iil

or
I8

. 
O

pe
ra

ți
on

al
iz

ar
ea

 B
ăn

ci
i N

aț
io

na
le

 d
e 

De
zv

ol
ta

re
10

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

37
1.

80
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

I3
. 

Cr
ea

re
a 

de
 s

tr
uc

tu
ri

 p
ar

te
ne

ri
al

e 
în

tr
e 

ad
m

in
is

tr
aț

ia
 p

ub
lic

ă 
lo

ca
lă

 ș
i s

oc
ie

ta
te

a 
ci

vi
lă

 
20

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

I5
. 

M
on

it
or

iz
ar

ea
 ș

i i
m

pl
em

en
ta

re
a 

Pl
an

ul
ui

 n
aț

io
na

l d
e 

re
dr

es
ar

e 
și

 r
ez

ili
en

ță
12

.8
43

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I9

. 
Di

gi
ta

liz
ar

ea
 s

ec
to

ru
lu

i o
rg

an
iz

aț
iil

or
 n

eg
uv

er
na

m
en

ta
le

  
10

.3
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

43
.1

43
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I4

. 
Di

gi
ta

liz
ar

ea
 s

is
te

m
ul

ui
 j

ud
ic

ia
r 

16
2.

31
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R5
. 

G
ar

an
ta

re
a 

in
de

pe
nd

en
țe

i j
us

ti
ți

ei
, 

cr
eș

te
re

a 
ca

lit
ăț

ii 
și

 e
fi

ci
en

țe
i a

ce
st

ei
a 

 
0,

00

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R6
. 

In
te

ns
if

ic
ar

ea
 lu

pt
ei

 îm
po

tr
iv

a 
co

ru
pț

ie
i

0,
00

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

I1
. 

O
pt

im
iz

ar
ea

 in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i j

ud
ic

ia
re

 p
en

tr
u 

a 
ga

ra
nt

a 
ac

ce
su

l l
a 

ju
st

iț
ie

 ș
i 

ca
lit

at
ea

 s
er

vi
ci

ilo
r

42
.2

20
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

I2
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i l

og
is

ti
ce

 (
no

n-
IT

) 
ne

ce
sa

re
 lu

pt
ei

 îm
po

tr
iv

a 
co

ru
pț

ie
i 

și
 a

 r
ec

up
er

ăr
ii 

bu
nu

ri
lo

r 
și

 p
re

ju
di

ci
ilo

r 
ge

ne
ra

te
 d

e 
in

fr
ac

ți
un

i,
 in

cl
us

iv
 a

 f
or

m
ăr

ii 
pr

of
es

io
na

le
 în

 a
ce

st
e 

do
m

en
ii.

13
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

21
7.

53
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
R1

. 
Re

fo
rm

a 
si

st
em

ul
ui

 d
e 

m
an

ag
em

en
t 

și
 g

uv
er

na
nț

ă 
a 

pă
du

ri
lo

r 
pr

in
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 

un
ei

 n
oi

 s
tr

at
eg

ii 
fo

re
st

ie
re

 n
aț

io
na

le
 ș

i a
 le

gi
sl

aț
ie

i s
ub

se
cv

en
te

1.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă
C2

. 
Pr

ot
ej

ar
ea

 p
ăd

ur
ilo

r 
și

 a
 

bi
od

iv
er

si
tă

ți
i

I1
. 

Ca
m

pa
ni

a 
na

ți
on

al
ă 

de
 îm

pă
du

ri
re

 ș
i r

eî
m

pă
du

ri
re

, 
in

cl
us

iv
 p

ăd
ur

i u
rb

an
e

73
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l F

in
an

țe
lo

r

M
in

is
te

ru
l I

nv
es

ti
ți

ilo
r 

și
 P

ro
ie

ct
el

or
 

Eu
ro

pe
ne

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l J

us
ti

ți
ei

TO
TA

L 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

9

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I2

. 
De

zv
ol

ta
re

a 
de

 c
ap

ac
it

ăț
i d

e 
pr

od
uc

ți
e 

m
od

er
ne

 d
e 

m
at

er
ia

l r
ep

ro
du

că
to

r 
fo

re
st

ie
r

50
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I5

. 
Di

gi
ta

liz
ar

e 
în

 d
om

en
iu

l m
ed

iu
lu

i
52

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

83
3.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I6

. 
Di

gi
ta

liz
ar

e 
în

 d
om

en
iu

l m
un

ci
i ș

i p
ro

te
cț

ie
i s

oc
ia

le
85

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă
C8

. 
Re

fo
rm

e 
fi

sc
al

e 
și

 r
ef

or
m

a 
pe

ns
iil

or
R6

. 
Re

fo
rm

a 
si

st
em

ul
ui

 p
ub

lic
 d

e 
pe

ns
ii

4.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă
C8

. 
Re

fo
rm

e 
fi

sc
al

e 
și

 r
ef

or
m

a 
pe

ns
iil

or
I9

. 
Sp

ri
ji

n 
pe

nt
ru

 e
va

lu
ar

ea
 d

os
ar

el
or

 d
e 

pe
ns

ii 
20

.7
41

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă
C8

. 
Re

fo
rm

e 
fi

sc
al

e 
și

 r
ef

or
m

a 
pe

ns
iil

or
I1

0.
 E

fi
ci

en
ță

 o
pe

ra
ți

on
al

ă 
și

 s
er

vi
ci

i e
le

ct
ro

ni
ce

 a
va

ns
at

e 
pr

in
 d

ig
it

al
iz

ar
ea

 s
is

te
m

ul
 

de
 p

en
si

i 
60

.3
89

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
R2

. 
Re

fo
rm

a 
si

st
em

ul
ui

 d
e 

pr
ot

ec
ți

e 
a 

pe
rs

oa
ne

lo
r 

ad
ul

te
 c

u 
di

za
bi

lit
ăț

i
73

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
R3

. 
Im

pl
em

en
ta

re
a 

ve
ni

tu
lu

i m
in

im
 d

e 
in

cl
uz

iu
ne

 (
VM

I)
3.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
R4

. 
In

tr
od

uc
er

ea
 t

ic
he

te
lo

r 
de

 m
un

că
 ș

i f
or

m
al

iz
ar

ea
 m

un
ci

i î
n 

do
m

en
iu

l l
uc

ră
to

ri
lo

r 
ca

sn
ic

i
0,

00

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
R5

. 
As

ig
ur

ar
ea

 c
ad

ru
lu

i l
eg

al
 p

en
tr

u 
st

ab
ili

re
a 

sa
la

ri
ul

ui
 m

in
im

0,
00

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
I2

. 
Re

ab
ili

ta
re

a,
 r

en
ov

ar
ea

 ș
i d

ez
vo

lt
ar

ea
 in

fr
as

tr
uc

tu
ri

i s
oc

ia
le

 p
en

tr
u 

pe
rs

oa
ne

le
 

cu
 d

iz
ab

ili
tă

ți
50

.1
50

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
I3

. 
O

pe
ra

ți
on

al
iz

ar
ea

 in
tr

od
uc

er
ii 

ti
ch

et
el

or
 d

e 
m

un
că

 p
en

tr
u 

lu
cr

ăt
or

ii 
ca

sn
ic

i
4.

54
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R4
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

un
ui

 s
is

te
m

 e
ch

it
ab

il 
de

 s
al

ar
iz

ar
e 

un
it

ar
ă 

în
 s

ec
to

ru
l p

ub
lic

1.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

TO
TA

L 
22

9.
55

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

I4
. 

Cr
eș

te
re

a 
ca

pa
ci

tă
ți

i o
rg

an
iz

aț
iil

or
 s

oc
ie

tă
ți

i c
iv

ile
 d

e 
st

im
ul

ar
e 

a 
ce

tă
țe

ni
ei

 
ac

ti
ve

, 
de

 im
pl

ic
ar

e 
pr

of
es

io
ni

st
ă 

în
 p

la
ni

fi
ca

re
a 

și
 im

pl
em

en
ta

re
a 

po
lit

ic
ilo

r 
pu

bl
ic

e 
pr

iv
in

d 
dr

ep
tu

ri
le

 s
oc

ia
le

 a
dr

es
at

e 
pr

in
 P

la
nu

l n
aț

io
na

l d
e 

re
dr

es
ar

e 
și

 r
ez

ili
en

ță
 ș

i 
m

on
it

or
iz

ar
ea

 r
ef

or
m

el
or

 a
so

ci
at

e

M
in

is
te

ru
l M

un
ci

i ș
i S

ol
id

ar
it

ăț
ii 

So
ci

al
e 

și
 M

in
is

te
ru

l I
nv

es
ti

ți
ilo

r 
și

 
Pr

oi
ec

te
lo

r 
Eu

ro
pe

ne
13

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I3

. 
De

zv
ol

ta
re

a 
 s

is
te

m
ul

ui
  i

nt
eg

ra
t 

de
 e

H
ea

lt
h 

și
 t

el
em

ed
ic

in
ă 

40
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
2.

 S
ăn

ăt
at

e
R1

. 
Cr

eș
te

re
a 

ca
pa

ci
tă

ți
i p

en
tr

u 
ge

st
io

na
re

a 
fo

nd
ur

ilo
r 

pu
bl

ic
e 

di
n 

să
nă

ta
te

70
.1

80
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
2.

 S
ăn

ăt
at

e
R2

. 
Cr

eș
te

re
a 

ca
pa

ci
tă

ți
i p

en
tr

u 
re

al
iz

ar
ea

 in
ve

st
iț

iil
or

 în
 in

fr
as

tr
uc

tu
ra

 d
e 

să
nă

ta
te

 
30

.0
50

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
2.

 S
ăn

ăt
at

e
R3

. 
Cr

eș
te

re
a 

ca
pa

ci
tă

ți
i m

an
ag

em
en

tu
lu

i s
an

it
ar

 ș
i a

 r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e 
di

n 
să

nă
ta

te
 

80
.2

80
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
2.

 S
ăn

ăt
at

e
I1

. 
De

zv
ol

ta
re

a 
in

fr
as

tr
uc

tu
ri

i m
ed

ic
al

e 
pr

es
pi

ta
lic

eș
ti

 
31

4.
87

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
2.

 S
ăn

ăt
at

e
I2

. 
De

zv
ol

ta
re

a 
in

fr
as

tr
uc

tu
ri

i p
ub

lic
e 

sp
it

al
ic

eș
ti

 
1.

95
4.

63
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

M
in

is
te

ru
l M

ed
iu

lu
i,

 A
pe

lo
r 

și
 

Pă
du

ri
lo

r

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l M

un
ci

i ș
i S

ol
id

ar
it

ăț
ii 

So
ci

al
e

M
in

is
te

ru
l S

ăn
ăt

ăț
ii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

10

2.
85

0.
01

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

R1
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il ,

 d
ec

ar
bo

ni
za

re
 ș

i s
ig

ur
an

ță
 r

ut
ie

ră
/D

ec
ar

bo
ni

za
re

a 
tr

an
sp

or
tu

lu
i r

ut
ie

r 
în

 li
ni

e 
cu

 p
ri

nc
ip

iu
l „

po
lu

at
or

ul
 p

lă
te

șt
e”

10
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

R1
. 

Tr
an

sp
o r

t 
su

st
en

ab
il,

 d
ec

ar
bo

ni
za

re
 ș

i s
ig

ur
an

ță
 r

ut
ie

ră
 /

In
fr

as
tr

uc
tu

ră
 p

en
tr

u 
co

m
bu

st
ib

ili
 a

lt
er

na
ti

vi
0,

00

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

R1
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il,

 d
ec

ar
bo

ni
za

re
 ș

i s
ig

ur
an

ță
 r

ut
ie

ră
/S

ig
ur

an
ța

 r
ut

ie
ră

0,
00

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

R1
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il,

 d
ec

ar
bo

ni
za

re
 ș

i s
ig

ur
an

ță
 r

ut
ie

ră
/D

ez
vo

lt
ar

ea
 

in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i f

er
ov

ia
re

 ș
i m

an
ag

em
en

tu
l t

ra
fi

cu
lu

i f
er

ov
ia

r
0,

00

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

R1
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il,

 d
ec

ar
bo

ni
za

re
 ș

i s
ig

ur
an

ță
 r

ut
ie

ră
/ S

tr
at

eg
ia

 p
ri

vi
nd

 
tr

an
sp

or
tu

l n
av

al
 ș

i i
nt

eg
ra

re
a 

cu
 a

lt
e 

m
od

ur
i d

e 
tr

an
sp

or
t 

0,
00

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

I1
. 

M
od

er
ni

za
re

a 
și

 r
eî

nn
oi

re
a 

in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i f

er
ov

ia
re

3.
48

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

I2
. 

M
at

er
ia

l r
ul

an
t 

fe
ro

vi
ar

41
6.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

3.
90

6.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R1
. 

Pr
ed

ic
ti

bi
lit

at
ea

 ș
i e

fi
ci

en
ța

 p
ro

c e
se

lo
r 

de
ci

zi
on

al
e 

pr
in

 în
tă

ri
re

a 
ca

pa
ci

tă
ți

i d
e 

co
or

do
na

re
 a

 p
ol

it
ic

ilo
r 

și
 a

na
liz

ă 
de

 im
pa

ct
 la

 n
iv

el
ul

 G
uv

er
nu

lu
i ș

i a
 m

in
is

te
re

lo
r 

co
or

do
na

to
ar

e,
 p

re
cu

m
 ș

i p
ri

n 
co

ns
ol

id
ar

ea
 in

st
ru

m
en

te
lo

r 
în

 v
ed

er
ea

 c
re

șt
er

ii 
ca

lit
ăț

ii 
co

ns
ul

tă
ri

lo
r 

pu
bl

ic
e 

la
 t

oa
te

 p
al

ie
re

le
 a

dm
in

is
tr

aț
ie

i.

11
.9

30
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R2
. 

În
tă

ri
re

a 
co

or
do

nă
ri

i l
a 

Ce
nt

ru
l G

uv
er

nu
lu

i (
Co

G
) 

pr
in

tr
-o

 a
bo

rd
ar

e 
in

te
gr

at
ă 

și
 

co
er

en
tă

 a
 in

iț
ia

ti
ve

lo
r 

în
 d

om
en

iu
l s

ch
im

bă
ri

lo
r 

cl
im

at
ic

e 
și

 a
l d

ez
vo

lt
ăr

ii 
du

ra
bi

le
 

14
.1

80
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
4.

 B
un

a 
gu

ve
rn

an
ță

R9
. 

Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
ca

dr
ul

ui
 p

ro
ce

du
ra

l d
e 

im
pl

em
en

ta
re

 a
 p

ri
nc

ip
iil

or
 g

uv
er

na
nț

ei
 

co
rp

or
at

iv
e 

în
 c

ad
ru

l î
nt

re
pr

in
de

ri
lo

r 
de

 s
ta

t
17

.8
30

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

Ă

43
.9

40
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

8.
 T

ra
ns

fo
rm

ar
ea

 d
ig

it
al

ă 
și

 a
ut

om
at

iz
ar

ea
 p

ro
ce

se
lo

r 
ro

bo
ti

za
te

 în
 a

dm
in

is
tr

aț
ia

 
pu

bl
ic

ă
21

.9
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C7
. 

Tr
an

sf
or

m
ar

e 
di

gi
ta

lă
I1

9.
 S

ch
em

e 
de

 p
er

fe
cț

io
na

re
/r

ec
al

if
ic

ar
e 

a 
an

ga
ja

ți
lo

r 
di

n 
în

tr
ep

ri
nd

er
i 

36
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

R2
. 

Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
gu

ve
rn

an
țe

i s
is

te
m

ul
ui

 d
e 

ce
rc

et
ar

e,
 d

ez
vo

lt
ar

e,
 in

ov
ar

e 
3.

43
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

R3
. 

Re
fo

rm
a 

ca
ri

er
ei

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
0,

00

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

R4
. 

In
te

ns
if

i c
ar

ea
 c

oo
pe

ră
ri

i î
nt

re
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
el

 d
e 

ce
rc

et
ar

e
0,

00

M
in

is
te

ru
l T

ra
ns

po
rt

ur
ilo

r 
și

 
In

fr
as

tr
uc

tu
ri

i

TO
TA

L 

Se
cr

et
ar

ia
tu

l G
en

er
al

 a
l G

uv
er

nu
lu

i

TO
TA

L 

TO
TA

L 

B.
 A

s i
st

en
ță

 f
in

an
ci

ar
ă 

ra
m

bu
rs

ab
ilă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

11

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

R5
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 in

te
gr

ar
ea

 o
rg

an
iz

aț
iil

or
 d

e 
ce

rc
et

ar
e,

 d
ez

vo
lt

ar
e,

 in
ov

ar
e 

di
n 

Ro
m

ân
ia

 în
 S

pa
ți

ul
 E

ur
op

ea
n 

al
 C

er
ce

tă
ri

i
0,

00

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I5
. 

În
fi

in
ța

re
a 

și
 o

pe
ra

ți
on

al
iz

ar
ea

 c
en

tr
el

or
 d

e 
co

m
pe

te
nț

ă 
25

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I6
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

pr
og

ra
m

el
or

 d
e 

m
en

to
ra

t 
O

ri
zo

nt
 E

ur
op

a
5.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I7
. 

Co
ns

ol
id

ar
ea

 e
xc

el
en

țe
i ș

i s
us

ți
ne

re
a 

pa
rt

ic
ip

ăr
ii 

RO
 la

 p
ar

te
ne

ri
at

el
e 

și
 m

is
iu

ni
le

 
di

n 
O

ri
zo

nt
 E

ur
op

a
31

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I8
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

un
ui

 p
ro

gr
am

 d
e 

at
ra

ge
re

 a
 r

es
ur

se
lo

r 
um

an
e 

în
al

t 
sp

ec
ia

liz
at

e 
di

n 
 

st
ră

in
ăt

at
e 

în
 a

ct
iv

it
ăț

i d
e 

ce
rc

et
ar

e,
 d

ez
vo

lt
ar

e,
 in

ov
ar

e 
18

3.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 p

os
es

or
ii 

de
 c

er
ti

fi
ca

te
 d

e 
ex

ce
le

nț
ă 

pr
im

it
e 

la
 c

om
pe

ti
ți

a 
pe

nt
ru

 
bu

rs
e 

in
di

vi
du

al
e 

M
ar

ie
 S

kl
od

ow
sk

a 
Cu

ri
e

8.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I1
0.

 În
fi

in
ța

re
a 

și
 s

pr
ij

in
ir

ea
 f

in
an

ci
ar

ă 
a 

un
ei

 r
eț

el
e 

na
ți

on
al

e 
de

 8
 c

en
tr

e 
re

gi
on

al
e 

de
 o

ri
en

ta
re

 în
 c

ar
ie

ră
 c

a 
pa

rt
e 

a 
ER

A 
TA

LE
N

T 
PL

AT
FO

RM
4.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

31
7.

33
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C5
. 

Va
lu

l R
en

ov
ăr

ii 
I4

. 
Ec

on
om

ie
 c

ir
cu

la
ră

 ș
i c

re
șt

er
ea

 e
fi

ci
en

țe
i e

ne
rg

et
ic

e 
a 

cl
ăd

ir
ilo

r 
is

to
ri

ce
14

.8
50

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C5
. 

Va
lu

l R
en

ov
ăr

ii 
R1

. 
Ca

dr
u 

de
 r

eg
le

m
en

ta
re

 s
im

pl
if

ic
at

 ș
i a

ct
ua

liz
at

 p
en

tr
u 

sp
ri

ji
ni

re
a 

im
pl

em
en

tă
ri

i 
in

ve
st

iț
iil

or
 în

 t
ra

nz
iț

ia
 s

pr
e 

cl
ăd

ir
i v

er
zi

 ș
i r

ez
ili

en
te

15
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
R3

. 
Re

fo
rm

a 
si

st
em

ul
ui

 d
e 

fi
na

nț
ar

e 
a 

se
ct

or
ul

 c
ul

tu
ra

l 
1.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
I5

. 
Cr

eș
te

re
a 

ac
ce

su
lu

i l
a 

cu
lt

ur
ă 

în
 lo

ca
lit

ăț
ile

 d
ez

av
an

ta
ja

te
 c

ul
tu

ra
l

7.
79

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
I6

. 
De

zv
ol

ta
re

a 
un

ui
 s

is
te

m
 e

le
ct

ro
ni

c 
pe

nt
ru

 a
co

rd
ar

ea
 f

in
an

ță
ri

lo
r 

în
 c

ul
tu

ră
3.

75
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
I7

. 
Ac

ce
le

ra
re

a 
tr

an
zi

ți
ei

 d
ig

it
al

e 
a 

pr
od

uc
ți

ei
 ș

i d
is

tr
ib

uț
ie

i d
e 

fi
lm

5.
46

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

TO
TA

L 
33

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C5
. 

Va
lu

l R
en

ov
ăr

ii 
R2

. 
Ca

dr
u 

st
ra

te
gi

c,
 le

gi
sl

at
iv

 ș
i p

ro
ce

du
ra

l p
en

tr
u 

sp
ri

ji
ni

re
a 

re
zi

lie
nț

ei
 s

ei
sm

ic
e 

a 
fo

nd
ul

ui
 c

on
st

ru
it

0,
00

C5
. 

Va
lu

l R
en

ov
ăr

ii 
I1

. 
In

st
it

ui
re

a 
un

ui
 f

on
d 

”R
en

ov
at

io
n 

W
av

e”
 p

en
tr

u 
fi

na
nț

ar
ea

 lu
cr

ăr
ilo

r 
de

 c
re

șt
er

e 
a 

ef
ic

ie
nț

ei
 e

ne
rg

et
ic

e 
a 

fo
nd

ul
ui

 c
on

st
ru

it
 e

xi
st

en
t

2.
17

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C5
. 

Va
lu

l R
en

ov
ăr

ii 
I2

. 
Im

pl
em

en
ta

re
a 

Re
gi

st
ru

lu
i n

aț
io

na
l a

l c
lă

di
ri

lo
r

5.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C5
. 

Va
lu

l R
en

ov
ăr

ii 
I3

. 
Co

ns
ol

id
ar

ea
 c

ap
ac

it
ăț

ii 
pr

of
es

io
na

le
 a

 s
pe

ci
al

iș
ti

lo
r 

și
 lu

cr
ăt

or
ilo

r 
di

n 
do

m
en

iu
l 

co
ns

tr
uc

ți
ilo

r 
pr

in
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 d

e 
cu

rs
ur

i d
e 

pr
eg

ăt
ir

e 
în

 r
en

ov
ar

e 
en

er
ge

ti
că

10
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

M
in

is
te

ru
l D

ez
vo

lt
ăr

ii,
 L

uc
ră

ri
lo

r 
Pu

bl
ic

e 
și

 A
dm

in
is

tr
aț

ie
i 

M
in

is
te

ru
l C

er
ce

tă
ri

i,
 In

ov
ăr

ii 
și

 
Di

gi
ta

liz
ăr

ii

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l C

ul
tu

ri
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

12

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

R1
. 

Cr
ea

re
a 

ca
dr

ul
ui

 p
en

tr
u 

m
ob

ili
ta

te
 u

rb
an

ă 
du

ra
bi

lă
0,

00

2.
18

5.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

I2
. 

Co
ns

tr
uc

ți
a 

de
 lo

cu
in

țe
 p

en
tr

u 
ti

ne
ri

 /
 lo

cu
in

țe
 p

en
tr

u 
sp

ec
ia

liș
ti

 în
 s

ăn
ăt

at
e 

și
 

ed
uc

aț
ie

28
5.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

I3
. 

Re
ab

ili
ta

re
a 

m
od

er
at

ă 
a 

cl
ăd

ir
ilo

r 
pu

bl
ic

e 
pe

nt
ru

 a
 îm

bu
nă

tă
ți

 s
er

vi
ci

ile
 p

ub
lic

e 
pr

es
ta

te
 la

 n
iv

el
ul

 u
ni

tă
ți

lo
r 

ad
m

in
is

tr
at

iv
-t

er
it

or
ia

le
57

5.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
0.

 F
on

du
l l

oc
al

I4
. 

El
ab

or
ar

ea
 /

 a
ct

ua
liz

ar
ea

 în
 f

or
m

at
 G

IS
 a

 d
oc

um
en

te
lo

r 
de

 a
m

en
aj

ar
e 

a 
te

ri
to

ri
ul

ui
 ș

i d
e 

pl
an

if
ic

ar
e 

ur
ba

nă
40

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
I3

. 
În

fi
in

ța
re

a 
și

 o
pe

ra
ți

on
al

iz
ar

ea
 C

en
tr

ul
ui

 N
aț

io
na

l d
e 

Co
or

do
na

re
 V

el
o 

1.
50

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
R2

. 
Cr

ea
re

a 
ca

dr
ul

ui
 p

en
tr

u 
op

er
aț

io
na

liz
ar

ea
 la

 n
iv

el
 n

aț
io

na
l a

 t
ra

se
el

or
 

ci
cl

ot
ur

is
ti

ce
 

0,
00

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
I4

. 
Im

pl
em

en
ta

re
a 

a 
30

00
 k

m
 d

e 
tr

as
ee

 v
el

o 
na

ți
on

al
e

24
7.

50
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

1.
14

9.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
R1

. 
Co

ns
ol

id
ar

ea
 c

ad
ru

lu
i d

e 
re

gl
em

en
ta

re
 p

en
tr

u 
m

an
ag

em
en

tu
l s

us
te

na
bi

l a
l a

pe
i 

și
 a

pe
i u

za
te

, 
pr

ec
um

 ș
i p

en
tr

u 
ac

ce
le

ra
re

a 
ac

ce
su

lu
i p

op
ul

aț
ie

i l
a 

se
rv

ic
ii 

de
 

ca
lit

at
e 

co
nf

or
m

e 
cu

 D
ir

ec
ti

ve
le

 e
ur

op
en

e
0,

00

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I1

. 
Ex

ti
nd

er
ea

 s
is

te
m

el
or

 d
e 

ap
ă 

și
 c

an
al

 în
 lo

ca
lit

ăț
i a

fl
at

e 
în

 a
gl

om
er

ăr
i m

ai
 m

ar
i 

de
 2

00
0 

de
 lo

cu
it

or
i e

ch
iv

al
en

ți
 (

l.
e)

, 
pr

io
ri

ti
za

te
 p

ri
n 

Pl
an

ul
 a

cc
el

er
at

 d
e 

co
nf

or
m

ar
e 

cu
 D

ir
ec

ti
ve

le
 e

ur
op

en
e

60
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I2

. 
Co

le
ct

ar
ea

 a
pe

lo
r 

uz
at

e 
în

 a
gl

om
er

ăr
ile

 m
ai

 m
ic

i d
e 

20
00

 d
e 

l.
e.

 c
ar

e 
îm

pi
ed

ic
ă 

at
in

ge
re

a 
un

ei
 s

tă
ri

 b
un

e 
a 

co
rp

ur
ilo

r 
de

 a
pă

 ș
i /

 s
au

 a
fe

ct
ea

ză
 a

ri
i n

at
ur

al
e 

pr
ot

ej
at

e
20

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I3

. 
Sp

ri
ji

ni
re

a 
co

ne
ct

ăr
ii 

po
pu

la
ți

ei
 c

u 
ve

ni
tu

ri
 m

ic
i l

a 
re

țe
le

le
 d

e 
al

im
en

ta
re

 c
u 

ap
ă 

și
 c

an
al

iz
ar

e 
ex

is
te

nt
e

16
8.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i

R2
. 

Re
co

nf
ig

ur
ar

ea
 m

ec
an

is
m

ul
ui

 e
co

no
m

ic
 a

l A
dm

in
is

tr
aț

ie
i N

aț
io

na
le

 A
pe

le
 

Ro
m

ân
e 

(A
N

AR
) 

în
 v

ed
er

ea
 m

od
er

ni
ză

ri
i ș

i î
nt

re
ți

ne
ri

i s
is

te
m

ul
ui

 n
aț

io
na

l d
e 

m
an

ag
em

en
t 

al
 a

pe
lo

r 
și

 a
 im

pl
em

en
tă

ri
i c

or
es

pu
nz

ăt
oa

re
 a

 D
ir

ec
ti

ve
i-

ca
dr

u 
Ap

ă 
și

 
Di

re
ct

iv
ei

 In
un

da
ți

i

2.
50

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I4

.a
 R

ea
bi

lit
ar

ea
 li

ni
ilo

r 
de

 a
pă

ra
re

 e
xi

st
en

te
 în

 c
on

fo
rm

it
at

e 
cu

 D
ir

ec
ti

va
 p

ri
vi

nd
 

in
un

da
ți

ile
 ș

i c
u 

St
ra

te
gi

a 
na

ți
on

al
ă 

pe
nt

ru
 m

an
ag

em
en

tu
l r

is
cu

lu
i l

a 
in

un
da

ți
i

10
5.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I4

.b
 R

ea
bi

lit
ar

ea
 a

cu
m

ul
ăr

ilo
r 

ex
is

te
nt

e 
ca

re
 n

ec
es

it
ă 

in
te

rv
en

ți
i d

e 
ur

ge
nț

ă 
pe

nt
ru

 
ex

pl
oa

ta
re

a 
în

 c
on

di
ți

i d
e 

si
gu

ra
nț

ă
28

1.
50

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I5

. 
Do

ta
re

a 
ad

ec
va

tă
 a

 a
dm

in
is

tr
aț

iil
or

 b
az

in
al

e 
pe

nt
ru

 m
on

it
or

iz
ar

ea
 

in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i,

 p
re

ve
ni

re
a 

și
 g

es
ti

on
ar

ea
 s

it
ua

ți
ilo

r 
de

 u
rg

en
ță

35
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I6

. 
Re

al
iz

ar
ea

 c
ad

as
tr

ul
ui

 a
pe

lo
r

30
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
. 

M
an

ag
em

en
tu

l a
pe

i
I7

. 
Ex

ti
nd

er
ea

 r
eț

el
ei

 n
aț

io
na

le
 d

e 
ob

se
rv

aț
ii 

di
n 

ca
dr

ul
 S

is
te

m
ul

ui
 m

et
eo

ro
lo

gi
c 

in
te

gr
at

 n
aț

io
na

l (
SI

M
IN

)
40

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

M
in

is
te

ru
l D

ez
vo

lt
ăr

ii,
 L

uc
ră

ri
lo

r 
Pu

bl
ic

e 
și

 A
dm

in
is

tr
aț

ie
i

TO
TA

L 

TO
TA

L 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

13

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
R2

. 
Re

fo
rm

a 
si

st
em

ul
ui

 d
e 

m
an

ag
em

en
t 

al
 a

ri
ilo

r 
na

tu
ra

le
 p

ro
te

ja
te

 în
 v

ed
er

ea
 

im
pl

em
en

tă
ri

i c
oe

re
nt

e 
și

 e
fi

ca
ce

 a
 S

tr
at

eg
ie

i e
ur

op
en

e 
pr

iv
in

d 
bi

od
iv

er
si

ta
te

a
0,

00

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I3

.a
 A

ct
ua

liz
ar

ea
 p

la
nu

ri
lo

r 
de

 m
an

ag
em

en
t 

ap
ro

ba
te

12
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i

I3
.b

 Id
en

ti
fi

ca
re

a 
zo

ne
lo

r 
po

te
nț

ia
le

 d
e 

pr
ot

ec
ți

e 
st

ri
ct

ă 
în

 h
ab

it
at

e 
na

tu
ra

le
 

te
re

st
re

 ș
i m

ar
in

e 
în

 v
ed

er
ea

 p
un

er
ii 

în
 a

pl
ic

ar
e 

a 
St

ra
te

gi
ei

 U
E 

pr
iv

in
d 

bi
od

iv
er

si
ta

te
a 

pe
nt

ru
 2

03
0

5.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I4

.a
 E

lim
in

ar
ea

 o
bs

ta
co

le
lo

r 
di

n 
cu

rs
ur

ile
 d

e 
ap

ă 
în

 s
co

pu
l f

ac
ili

tă
ri

i r
ef

ac
er

ii 
co

ne
ct

iv
it

ăț
ii 

ha
bi

ta
te

lo
r 

și
 s

pe
ci

ilo
r 

de
pe

nd
en

te
 d

e 
ap

ă
15

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I4

.b
 R

ec
on

st
ru

cț
ia

 h
ab

it
at

el
or

 d
e 

pa
ji

șt
i î

n 
ar

iil
e 

na
tu

ra
le

 p
ro

te
ja

te
35

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I4

.c
 D

ec
ol

m
at

ar
ea

 la
cu

ri
lo

r 
U

zl
in

a 
și

 F
or

tu
na

 d
in

 D
el

ta
 D

un
ăr

ii 
pe

nt
ru

 r
ed

uc
er

ea
 

eu
tr

of
iz

ăr
ii 

și
 m

en
ți

ne
re

a 
di

ve
rs

it
ăț

ii 
bi

ol
og

ic
e

35
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I4

.d
 Im

pl
em

en
ta

re
a 

un
ui

 s
is

te
m

 d
e 

m
on

it
or

iz
ar

e 
a 

st
ur

io
ni

lo
r 

să
lb

at
ic

i d
e-

a 
lu

ng
ul

 
Du

nă
ri

i d
e 

Jo
s

10
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I4

.e
 R

ec
on

fi
gu

ra
re

a 
in

fr
as

tr
uc

tu
ri

i p
ub

lic
e 

de
 a

cc
es

 ș
i v

iz
it

ar
e 

a 
De

lt
ei

 D
un

ăr
ii 

pe
nt

ru
 r

ed
uc

er
ea

 p
re

si
un

ii 
tu

ri
sm

ul
ui

 a
su

pr
a 

ha
bi

ta
te

lo
r 

și
 s

pe
ci

ilo
r

15
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C2
. 

Pr
ot

ej
ar

ea
 p

ăd
ur

ilo
r 

și
 a

 
bi

od
iv

er
si

tă
ți

i
I5

. 
In

ve
st

iț
ii 

în
 s

is
te

m
e 

in
te

gr
at

e 
de

 r
ed

uc
er

e 
a 

ri
sc

ur
ilo

r 
ge

ne
ra

te
 d

e 
vi

it
ur

i 
to

re
nț

ia
le

 în
 b

az
in

et
e 

fo
re

st
ie

re
 

22
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

R1
 C

on
so

lid
ar

ea
 g

uv
er

na
nț

ei
 g

es
ti

on
ăr

ii 
de

șe
ur

ilo
r 

în
 v

ed
er

ea
 a

cc
el

er
ăr

ii 
tr

an
zi

ți
ei

 
la

 e
co

no
m

ia
 c

ir
cu

la
ră

0,
00

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I1
.a

 În
fi

in
ța

re
a 

de
 c

en
tr

e 
de

 c
ol

ec
ta

re
 p

ri
n 

ap
or

t 
vo

lu
nt

ar
45

2.
20

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I1
.b

 C
on

st
ru

ir
ea

 d
e 

in
su

le
 e

co
lo

gi
ce

 d
ig

it
al

iz
at

e
10

8.
33

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I1
.b

 C
on

st
ru

ir
ea

 d
e 

in
su

le
 e

co
lo

gi
ce

 d
ig

it
al

iz
at

e
91

.7
70

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I1
.c

 C
en

tr
e 

in
te

gr
at

e 
de

 c
ol

ec
ta

re
 s

ep
ar

at
ă 

pr
in

 a
po

rt
 v

ol
un

ta
r 

de
st

in
at

e 
ag

lo
m

er
ăr

ilo
r 

ur
ba

ne
81

.0
87

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I1
.c

 C
en

tr
e 

in
te

gr
at

e 
de

 c
ol

ec
ta

re
 s

ep
ar

at
ă 

pr
in

 a
po

rt
 v

ol
un

ta
r 

de
st

in
at

e 
ag

lo
m

er
ăr

ilo
r 

ur
ba

ne
2.

60
8.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I1
.d

 C
on

st
ru

ir
ea

 in
st

al
aț

iil
or

 d
e 

re
ci

cl
ar

e 
a 

de
șe

ur
ilo

r 
pe

nt
ru

 a
 în

de
pl

in
i o

bi
ec

ti
ve

le
 

de
 r

ec
ic

la
re

 d
in

 p
ac

he
tu

l d
e 

ec
on

om
ie

 c
ir

cu
la

ră
22

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I2
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i p

en
tr

u 
m

an
ag

em
en

tu
l g

un
oi

ul
ui

 d
e 

gr
aj

d 
și

 a
l a

lt
or

 
de

șe
ur

i a
gr

ic
ol

e 
co

m
po

st
ab

ile
25

5.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I3
.a

 E
ch

ip
am

en
te

 d
e 

m
on

it
or

iz
ar

e 
și

 c
on

tr
ol

 p
en

tr
u 

G
ar

da
 N

aț
io

na
lă

 d
e 

M
ed

iu
13

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C3
. 

M
an

ag
em

en
tu

l d
eș

eu
ri

lo
r

I3
.b

 E
ch

ip
am

en
te

 d
e 

m
on

it
or

iz
ar

e 
a 

ca
lit

ăț
ii 

ae
ru

lu
i,

 r
ad

io
ac

ti
vi

tă
ți

i ș
i z

go
m

ot
ul

ui
 

pe
nt

ru
 A

ge
nț

ia
 N

aț
io

na
lă

 d
e 

Pr
ot

ec
ți

a 
M

ed
iu

lu
i

15
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

3.
09

2.
99

5.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

3.
 E

ch
ip

ar
ea

 la
bo

ra
to

ar
el

or
 in

fo
rm

at
ic

e 
di

n 
șc

ol
ile

 d
e 

ed
uc

aț
ie

 ș
i f

or
m

ar
e 

pr
of

es
io

na
lă

 (
EF

P)
16

.3
60

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

4.
 E

ch
ip

ar
ea

 a
te

lie
re

lo
r 

de
 p

ra
ct

ic
ă 

di
n 

un
it

ăț
ile

 d
e 

în
vă

ță
m

ân
t 

pr
of

es
io

na
l ș

i 
te

hn
ic

90
.9

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

M
in

is
te

ru
l M

ed
iu

lu
i,

 A
pe

lo
r 

și
 

Pă
du

ri
lo

r

TO
TA

L 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

14

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

5.
 Ș

co
al

a 
on

lin
e:

 D
ez

vo
lt

ar
ea

 p
la

tf
or

m
ei

 d
e 

ev
al

ua
re

 ș
i r

ea
liz

ar
ea

 d
e 

co
nț

in
ut

78
.5

90
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

6.
 D

ig
it

al
iz

ar
ea

 u
ni

ve
rs

it
ăț

ilo
r 

și
 p

re
gă

ti
re

a 
ac

es
to

ra
 p

en
tr

u 
pr

of
es

iil
e 

di
gi

ta
le

 a
le

 
vi

it
or

ul
ui

24
4.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

7.
 A

si
gu

ra
re

a 
in

fr
as

tr
uc

tu
ri

i u
ni

ve
rs

it
ar

e 
(c

ăm
in

e,
 c

an
ti

ne
, 

sp
aț

ii 
de

 r
ec

re
er

e)
26

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
5.

  E
du

ca
ți

e 
I1

8.
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

fo
rm

ar
e 

și
 în

dr
um

ar
e 

pe
nt

ru
 m

an
ag

er
ii 

și
 in

sp
ec

to
ri

i ș
co

la
ri

 
30

.7
18

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

72
0.

56
8.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C6
. 

En
er

gi
e

R4
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

un
ui

 c
ad

ru
 le

gi
sl

at
iv

 ș
i d

e 
re

gl
em

en
ta

re
 f

av
or

ab
il 

te
hn

ol
og

iil
or

 
vi

it
or

ul
ui

, 
în

 s
pe

ci
al

 h
id

ro
ge

n 
și

 s
ol

uț
ii 

de
 s

to
ca

re
 

1.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C6
. 

En
er

gi
e

R5
. 

Re
du

ce
re

a 
in

te
ns

it
ăț

ii 
en

er
ge

ti
ce

 a
 e

co
no

m
ie

i p
ri

n 
de

zv
ol

ta
re

a 
un

ui
 m

ec
an

is
m

 
su

st
en

ab
il 

de
 s

ti
m

ul
ar

e 
a 

ef
ic

ie
nţ

ei
 e

ne
rg

et
ic

e 
în

 in
du

st
ri

e 
şi

 d
e 

cr
eş

te
re

 a
 

re
zi

lie
nţ

ei
0,

00

C6
. 

En
er

gi
e

R6
. 

Cr
eș

te
re

a 
co

m
pe

ti
ti

vi
tă

ți
i ș

i d
ec

ar
bo

na
re

a 
se

ct
or

ul
ui

 d
e 

în
că

lz
ir

e 
- 

ră
ci

re
0,

00

C6
. 

En
er

gi
e

I2
. 

In
fr

as
tr

uc
tu

ra
 d

e 
di

st
ri

bu
ți

e 
a 

ga
ze

lo
r 

re
ge

ne
ra

bi
le

 (
ut

ili
za

re
a 

ga
zu

lu
i n

at
ur

al
 în

 
co

m
bi

na
ți

e 
cu

 h
id

ro
ge

nu
l v

er
de

 c
a 

m
ăs

ur
ă 

de
 t

ra
nz

iț
ie

),
 p

re
cu

m
 ș

i c
ap

ac
it

ăț
ile

 d
e 

pr
od

uc
ți

e 
a 

hi
dr

og
en

ul
ui

 v
er

de
 ș

i /
 s

au
 u

ti
liz

ar
ea

 a
ce

st
ui

a 
pe

nt
ru

 s
to

ca
re

a 
en

er
gi

ei
 

el
ec

tr
ic

e

51
5.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C6
. 

En
er

gi
e

I3
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

de
 c

ap
ac

it
ăţ

i d
e 

pr
od

uc
ţi

e 
pe

 g
az

, 
fl

ex
ib

ile
 ș

i d
e 

în
al

tă
 e

fi
ci

en
ţă

, 
pe

nt
ru

 c
og

en
er

ar
ea

 d
e 

en
er

gi
e 

el
ec

tr
ic

ă 
și

 t
er

m
ic

ă 
(C

H
P)

 în
 t

er
m

of
ic

ar
ea

 u
rb

an
ă,

  î
n 

ve
de

re
a 

re
al

iz
ăr

ii 
un

ei
 d

ec
ar

bo
ni

ză
ri

 p
ro

fu
nd

e 
30

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C6
. 

En
er

gi
e

I4
. 

La
nț

 in
du

st
ri

al
 d

e 
pr

od
uc

ți
e 

și
/s

au
 a

sa
m

bl
ar

e 
şi

/s
au

 r
ec

ic
la

re
 a

 b
at

er
iil

or
, 

a 
ce

lu
le

lo
r 

şi
 p

an
ou

ri
lo

r 
fo

to
vo

lt
ai

ce
 (

in
cl

us
iv

 e
ch

ip
am

en
te

 a
ux

ili
ar

e)
, 

pr
ec

um
 ş

i n
oi

 
ca

pa
ci

tă
ţi

 d
e 

st
oc

ar
e 

a 
en

er
gi

ei
 e

le
ct

ri
ce

28
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C6
. 

En
er

gi
e

I5
. 

As
ig

ur
ar

ea
 e

fi
ci

en
ţe

i e
ne

rg
et

ic
e 

în
 s

ec
to

ru
l i

nd
us

tr
ia

l
64

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

1.
16

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I2
.1

 In
st

ru
m

en
te

 f
in

an
ci

ar
e 

pe
nt

ru
 s

ec
to

ru
l p

ri
va

t 
- 

G
ar

an
ți

a 
de

 p
or

to
fo

liu
 p

en
tr

u 
re

zi
lie

nț
ă 

30
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I2
.2

 In
st

ru
m

en
te

 f
in

an
ci

ar
e 

pe
nt

ru
 s

ec
to

ru
l p

ri
va

t 
- 

G
ar

an
ți

a 
de

 p
or

to
fo

liu
 p

en
tr

u 
ac

ți
un

e 
cl

im
at

ic
ă

20
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I2
.3

 In
st

ru
m

en
te

 f
in

an
ci

ar
e 

pe
nt

ru
 s

ec
to

ru
l p

ri
va

t 
- 

Fo
nd

 d
e 

ca
pi

ta
l d

e 
ri

sc
 p

en
tr

u 
re

dr
es

ar
e

40
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I2
.4

 In
st

ru
m

en
te

 f
in

an
ci

ar
e 

pe
nt

ru
 s

ec
to

ru
l p

ri
va

t 
- 

Fo
nd

 d
e 

fo
nd

ur
i p

en
tr

u 
di

gi
ta

liz
ar

e,
 a

cț
iu

ni
 c

lim
at

ic
e 

și
 a

lt
e 

do
m

en
ii 

de
 in

te
re

s
30

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I2
.5

 In
st

ru
m

en
te

 f
in

an
ci

ar
e 

pe
nt

ru
 s

ec
to

ru
l p

ri
va

t 
- 

In
ve

st
iț

ii 
în

 e
fi

ci
en

ță
 e

ne
rg

et
ic

ă 
în

 s
ec

to
ru

l r
ez

id
en

ți
al

 ș
i a

l c
lă

di
ri

lo
r

50
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

M
in

is
te

ru
l E

du
ca

ți
ei

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l E

ne
rg

ie
i

TO
TA

L 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

15

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I3
.1

 S
ch

em
e 

de
 a

ju
to

r 
de

 s
ta

t 
pe

nt
ru

 s
ec

to
ru

l p
ri

va
t 

- 
Sc

he
m

ă 
de

 m
in

im
is

 ș
i S

ch
em

ă 
de

 a
ju

to
r 

de
 s

ta
t 

pe
nt

ru
 d

ig
it

al
iz

ar
ea

 IM
M

-u
ri

lo
r

50
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I3
.2

 S
ch

em
e 

de
 a

ju
to

r 
de

 s
ta

t 
pe

nt
ru

 s
ec

to
ru

l p
ri

va
t 

- 
sc

he
m

a 
de

 m
in

im
is

 p
en

tr
u 

sp
ri

ji
ni

re
a 

fi
rm

el
or

 d
in

 R
om

ân
ia

 în
 p

ro
ce

su
l d

e 
lis

ta
re

 la
 b

ur
să

35
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I4
. 

Pr
oi

ec
te

 t
ra

ns
fr

on
ta

lie
re

 ș
i m

ul
ti

-ț
ăr

i –
 P

ro
ce

so
ar

e 
cu

 p
ut

er
e 

re
du

să
 ș

i 
se

m
ic

on
du

ct
or

i
50

0.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
I1

. 
Pr

om
ov

ar
ea

 c
el

or
 1

2 
ru

te
 t

ur
is

ti
ce

/c
ul

tu
ra

le
10

3.
53

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
I2

. 
M

od
er

ni
za

re
a/

Cr
ea

re
a 

m
uz

ee
lo

r 
și

 m
em

or
ia

le
lo

r
68

.4
80

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

2.
45

7.
01

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
R6

. 
 Îm

bu
nă

tă
ți

re
a 

le
gi

sl
aț

ie
i p

ri
vi

nd
 e

co
no

m
ia

 s
oc

ia
lă

30
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
R7

. 
Re

fo
rm

a 
se

rv
ic

iil
or

 d
e 

în
gr

ij
ir

e 
de

 lu
ng

ă 
du

ra
tă

 p
en

tr
u 

pe
rs

oa
ne

le
 v

âr
st

ni
ce

1.
19

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C1
3.

 R
ef

or
m

e 
so

ci
al

e
I4

. 
 D

ez
vo

lt
ar

ea
 u

ne
i r

eț
el

e 
de

 c
en

tr
e 

de
 a

si
st

en
ță

 ș
i r

ea
bi

lit
ar

e 
vâ

rs
tn

ic
i.

87
.5

60
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

89
.0

50
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

R2
. 

M
an

ag
em

en
tu

l c
al

it
ăț

ii 
ba

za
t 

pe
 p

er
fo

rm
an

ță
 în

 t
ra

ns
po

rt
 -

 Îm
bu

nă
tă

ți
re

a 
ca

pa
ci

tă
ți

i i
ns

ti
tu

ți
on

al
e 

și
 a

 g
uv

er
na

nț
ei

 c
or

po
ra

ti
ve

19
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

I3
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

in
fr

as
tr

uc
tu

ri
i r

ut
ie

re
 s

us
te

na
bi

le
 p

e 
re

țe
au

a 
TE

N
-T

, 
ta

xa
re

a 
ru

ti
er

ă,
 

m
an

ag
em

en
tu

l t
ra

fi
cu

lu
i ș

i s
ig

ur
an

ța
 r

ut
ie

ră
3.

09
5.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C4
. 

Tr
an

sp
or

t 
su

st
en

ab
il

I4
. 

De
zv

ol
ta

re
a 

re
țe

le
i d

e 
tr

an
sp

or
t 

cu
 m

et
ro

ul
 în

 m
un

ic
ip

iil
e 

Bu
cu

re
șt

i ș
i C

lu
j-

N
ap

oc
a

60
0.

00
0.

00
0,

00
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

3.
71

4.
00

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

R1
. 

Tr
an

sp
ar

en
ță

 le
gi

sl
at

iv
ă,

 d
eb

ir
oc

ra
ti

za
re

 ș
i s

im
pl

if
ic

ar
e 

pr
oc

ed
ur

al
ă 

de
st

in
at

e 
m

ed
iu

lu
i d

e 
af

ac
er

i
20

0.
00

0,
00

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

C9
. 

Sp
ri

ji
n 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i ș

i c
er

ce
ta

re
, 

de
zv

ol
ta

re
 ș

i i
no

va
re

I1
. 

Pl
at

fo
rm

e 
di

gi
ta

le
 p

ri
vi

nd
 t

ra
ns

pa
re

nț
a 

le
gi

sl
at

iv
ă,

 d
eb

ir
oc

ra
ti

za
re

 ș
i s

im
pl

if
ic

ar
e 

pr
oc

ed
ur

al
ă 

pe
nt

ru
 m

ed
iu

l d
e 

af
ac

er
i

14
.0

00
.0

00
,0

0
AS

IS
TE

N
ȚĂ

 F
IN

AN
CI

AR
Ă 

RA
M

BU
RS

AB
IL

Ă

C1
1.

 T
ur

is
m

 ș
i c

ul
tu

r�
R1

.O
pe

ra
ți

on
al

iz
ar

ea
 o

rg
an

iz
aț

iil
or

 d
e 

m
an

ag
em

en
t 

al
 d

es
ti

na
ți

ei
10

.0
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

TO
TA

L 
24

.2
00

.0
00

,0
0

AS
IS

TE
N

ȚĂ
 F

IN
AN

CI
AR

Ă 
RA

M
BU

RS
AB

IL
Ă

M
in

is
te

ru
l T

ra
ns

po
rt

ur
ilo

r 
și

 
In

fr
as

tr
uc

tu
ri

i

TO
TA

L 

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l M

un
ci

i ș
i S

ol
id

ar
it

ăț
ii 

So
ci

al
e

�	

�


�
�

��
���

��
��



�



��
��

�

��

��

�

�
��

��
Eu

ro
pe

ne

TO
TA

L 

M
in

is
te

ru
l A

nt
re

pr
en

or
ia

tu
lu

i ș
i 

Tu
ri

sm
ul

ui



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 296/7.IV.2023

16

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I  

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din argint 

cu tema Timișoara 2023 — Capitală Europeană a Culturii

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 10 aprilie 2023, Banca Națională a României va lansa

în circuitul numismatic o monedă din argint cu tema Timișoara
2023 — Capitală Europeană a Culturii.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

inscripția „ROMANIA” în arc de cerc, valoarea nominală „10 LEI”

și anul de emisiune „2023”.

Reversul monedei prezintă clădiri din Piața Unirii din

Timișoara, Domul Romano-Catolic, stema orașului și inscripțiile

„TIMISOARA” și „CAPITALA EUROPEANA A CULTURII”.

Art. 3. — Monedele din argint vor fi ambalate în capsule de

metacrilat transparent și vor fi însoțite de broșuri de prezentare

și de certificate de autenticitate, redactate în limbile română,

engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate se găsesc

semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României și

casierului central.

Art. 4. — Monedele din argint cu tema Timișoara 2023 —
Capitală Europeană a Culturii au putere circulatorie pe teritoriul

României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se

realizează prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța,

Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Metal Argint

Valoare nominală 10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei prezintă turlele Catedralei Mitropolitane

Ortodoxe și Palatul Culturii din Timișoara, stema României,

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 29 martie 2023.

Nr. 15.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469896]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 296/7.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


